FICHA TECNICA

TAL - TERMINAL DE ALUMINIO EXTRUDADO (UM FURO)

TAL-49

Descricao

Finalidade: Terminacao cabo-barramento para cabos de aluminio CA ou CAA.

GRUPO

INTELLI

Caracteristicas: Conexdo por compressao. Alta condutividade elétrica e resisténcia a corrosao.

Aplicacao: Redes de distribuicdo de energia elétrica.

Material: Aluminio extrudado. Fornecido com composto antiéxido INTELTROX.

Norma: ABNT NBR-11788

Caracteristicas

Condutores
CA Compacto (mm?)
AWG/MCM
CA
CAA
Dimensées (mm)
Diametro do Furo (mm)
Parafuso
Pol.

Métrico

AF

Ferramenta de Aplicacao

Alicate Mecéanico (AT-60 4t)

Matriz

Compressoes

Alicate Hidraulico (AY/CY/AHM/AHB)

—

70

2/0

14,0

1/2
M12
24,0
75,0
31,0
33,0

555
16,0

IW-243



Matriz 1U-243

Peso Unit. (g) 26,40



